P R E F E IT U R A D E

Secretario da Segurança e Cidadania‘ os:
r>Ofído n°147/2020-SESEC

Sobral (CE), 29 de maio de 2020.

A Senhora,
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso
Presidente da Central de Licitações
Município de Sobral

Com meus cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Senhoria autorização para

utilizar a Ata de Registro de Preço de outro ente da Federação, conforme Art. 32, do

Decreto n° 2.257/2019, do Município de Sobral. Adesão a ARP n° 05/2019, da Câmara

Municipal de Fortaleza, relativa ao Pregão Presencial n° 02/2019, cujo objeto é o registro

de preços dos serviços de locação de veículos, através de diárias sob demanda, com o

intuito de adquirirmos, nos termos, condições e especificações contidas na aludida Ata,

tendo em vista atender as necessidades deste órgão, a saber:

VALOR TOTAL
DESCRIÇÃOITEM VENCEDOR(A) UNIDADE

(RS)

Económico com ar SC
seguintes características: Automóvel tipo
passeio, com 04 (quatro) portas, 05
(cinco) passageiros, com ar condicionado,
rádio AM/FM, motor com o mínimo de
1.000 cilindradas e 75 CV, bicombustível,
sem condutor, com no máximo 01 (um)
ano de fabricação.

com as

CASABLANCA
RENT A CAR
LTDA

DIÁRIA04 131.040,00

!

O valor desse processo importa no valor de R$ 131.040,00 (Cento e trinta e um

mil e quarenta reais).

â

Prefeitura, deSobral — Secretaria da Segurança e Cidadania
Rua EngenheiroJosé Figueiredo, n°1035, Cohab I, Sobral-CE, CEP 62051-018

Telefone: (88) 3611-5695

arvBrTÂ TK; '": sé
p

- li

OBJETO (ESPECIFICAÇÃO):

Contratação de serviços de locação de veículos, através de diárias sob demanda,

para atender às demandas da Secretaria da Segurança e Cidadania, conforme especificações

constantes no Termo de Referência.

Dotação(ões): 04.01.04.122.0064.2040.33903900.1.001.0000.00

04.01.04.122.0064.2040.33903900.1.630.0000.00

04.01.04.122.0065.2152.33903900.1.001.0000.00

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários e Recursos Vinculados ao Trânsito - recursos

municipais.

Atenciosamente,

Francisco Bdânid Matoso de Almeida
Secretário dVSggurança e Cidadania

Prefeitura deSobral — Secretaria da Segurança e Cidadania
Rua EngenheiroJosé Figueiredo, n°1035, Cohab I, Sobral-CE, CEP62051-018

Telefone: (88) 3611-5695

n

•ftSOBRA r %$ obfU
&Central de Licitações - CELIC

Ofício n° 114/2020 - CELIC Sobral, 03 de junho de 2020.

A Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Sra. Silvia Kataoka de Oliveira

Assunto: Manifestação acerca do planejamento corporativo municipal para utilização de Ata de

Registro de Preço Externa.

Prezada Senhora,

Temos a honra de cumprimentaF Vossa Senhoria, e na oportunidade, solicitar manifestação

acerca do planejamento corporativo municipal no que diz respeito aos itens abaixo, conforme art.

32, §1° do Decreto n° 2.257/2019, tendo em vista atenderem às necessidades da Secretaria de

Segurança e Cidadania (SESEC) a saber:

/“•N

VENCEDORALOTE
ESPECIFICAÇÃO DO ITEM VALOR TOTAL

SOLICITADO (R$)
ITEM

UNIDADE

Económico com ar SC - com as seguintes características:

Automóvel tipo passeio, com 04 (quatro) portas, 05 (cinco)

passageiros, com ar condicionado, rádio AM/FM, motor com

o mínimo de 1.000 cilindradas e 75 CV, bicombustível, sem

condutor, com no máximo1(um) ano de fabricação.

CASABLANCA

RENT CAR LTDA
Diárias01 04

R$ 131.040,00

O valor total da Solicitação de Adesão é de R$ 131,040,00(Cento e trinta e um mil e

quarenta reais).

Os itens acima dizem respeito a Ata de Registro de Preço n° 05/2019, relativa ao Pregão

Presencial n° 002/2019, da Câmara Municipal de Fortaleza - CMF, cujo objeto é serviço de

locação de veículos, com intuito de adquirimos, nos termos, condições e especificações contidas

na aludida Ata.
Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos

à disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,

Ira

I ftanpelina Wjarjorie Nogueira Barroso

Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral

* PR EF EI TU R A D_

SOBRAÊ t
Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transpar

JJ

Ofício n°£ÍS/2020-SEGET
Sobral (CE), 04 de junho de 2020.

lima. Sra.:
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso
Presidente da Central de Licitações de Sobral

Assunto: Resposta ao Ofício n° 114/2020-CELIC: manifestação acerca do planejamento
corporativo municipal para utilização de Ata de Registro de Preço Externa

Prezada Senhora,

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, informar que item

questionado no Ofício n° 114/2020 - CELIC, referente a ARP n° 05/2019 oriunda do Pregão

Presencial n° 02/2019 da Câmara Municipal de Fortaleza/CE, a qual tem como objeto o registro de

preço para a contratação dos serviços de locação de veículos, através de diária sob demanda, não consta

no planejamento interno com as características descritas e, em que pese haver objeto semelhante no

Plano Anual de Compras 2020, atendendo à política municipal de redução de custos administrativos e

foco na eficiência dos serviços essenciais prestados, ele não será licitado, com base nos princípios da

indisponibilidade do interesse público, economicidade, celeridade e legalidade, uma vez que somente se

licitará a locação de veículos necessários para a execução direta das atividades finalísticas da

Administração.

CA

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos à disposição para

prestar os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

fcSEGUfy.
PREFEITUR E

iSOB
Central de Licitações -cfyc''

s/

%VIC!P
Ofício n° 116/2020 - CELIC Sobral, 05 de junho de 2020.

A Secretaria da Segurança e Cidadania

Sr. Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Assunto: Autorização para utilização de Ata de Registro de Preço Externa.

Prezado Senhor,

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, autorizar a utilização

da Ata de Registro de Preço n° 05/2019, relativa ao Pregão Presencial n° 002/2019, da Câmara

Municipal de Fortaleza - CMF, cujo objeto é serviço de locação de veículos, nos termos,

condições e especificações contidas na aludida Ata, tendo em vista atenderem às necessidades

da Secretaria da Segurança e Cidadania, a saber:

LOTE VENCEDORA

ESPECIFICAÇÃO DO ITEM VALOR TOTAL
SOLICITADO (R$)

ITEM
UNIDADE

Económico com ar SC - com as seguintes características:

Automóvel tipo passeio, com 04 (quatro) portas, 05 (cinco)

passageiros, com ar condicionado, rádio AM/FM, motor com
o mínimo de 1.000 cilindradas e 75 CV, bicombustível, sem
condutor, com no máximo1(um) ano de fabricação.

CASABLANCA

RENT CAR LTDA
01 04

R$ 131.040,00

Diárias

O valor total da Solicitação de Adesão é de R$ 131.040,00(Cento e trinta e um mil e
quarenta reais).

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à
disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,

\£jnASÿfV

U
' Karmÿlína Marjprie Nogueira Barroso

Presidente Jla Central de Licitações do Município de Sobral

Seu/?ÿ;
P R E FEITURA

_
SOBRAL -Secretaria da Segurança e Cidadania

_
\f- *=- /

IS

\% iJ
Ofício n° 05/2020-SESEC

Sobral (CE), 09 de janeiro de 2020.

A Senhora,
Waldênia Márcia da Silva Barbosa
Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Fortaleza

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços n° 05/2019 - Câmara Municipal de

Fortaleza/CE

Com meus cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Senhoria autorização para

adesão a Ata de Registro de Preço n° 05/2019, relativo ao Pregão Presencial n° 02/2019,

da Câmara Municipal de Fortaleza/CE, cujo objeto é a contração dos serviços de locação

de veículos, através de diária sob demanda, com o intuito de contratarmos, nos termos,

condições e especificações contidas na aludida Ata, tendo em vista atender as necessidades

desta Secretaria, conforme documento em anexo.

r\.

VALOR TOTAL
DESCRIÇÃO UNIDADEVENCEDOR(A)ITEM

(RS)

Económico
seguintes características: Automóvel tipo
passeio,
(cinco) passageiros, com ar condicionado,
rádio AM/FM, motor com o mínimo de
1.000 cilindradas e 75 CV, bicombustível,
sem condutor, com no máximo 01 (um)
ano de fabricação.

ar SC com ascom

04 (quatro) portas, 05CASABLANCA
RENT A CAR
LTDA

com

DIÁRIA 131.040,0004

o

Atenciosamente,

rt

VIatoso de Almeida
trança e Cidadania

Francisco Erlãnio
Secretário da See

Prefeitura de Sobral — Secretaria da Segurança e Cidadania
Rua EngenheiroJosé Figueiredo, n° 1035, Cohab I, Sobral-CE, CEP 62051-018

Telefone: (88) 3611-5695

Ê FL-JL1
l\

CÂMARA SlUMSQPAl 01

WFORTALEZA
§

w #5
ICIPÿvV'

Fortaleza, (J 2"-de março de 2020,,Ofício n° 0Z-2-- /2020

Assunto: Anuência a adesão à Ata de Registro de Preços tf" 05/2019; oriunda .do Pregão

Presencial- n° 02/2019 (serviços de locação de veículos).

Ilmo. Sr. Secretário,

Em resposta a vossa solicitação contida no OFÍCIO, datado do dia 09 de janeiro de

2020, comunicamos a anuência desta Casa Legislativa, para quantidade solicitada no OFÍCIO

supracitado, quanto a adesão à Ata de Registro de Preços n° 05/2019, decorrente do Pregão

Presencial n° 02/2019, cujo objeto consiste nos serviços de locação de veículos, através de diária.

sob demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Fortaleza, de acordo corn as

especificações constantes no .respec-tívo edital, fornecidos pela empresa CASABLANCA RENT A

CAR LTDA.

|

/~N

i

Atenciosamente,

A ox
Walderda Mártâàrda Silva Barbosa

Chefe de Gabinte da Câmara Municipal de Fortaleza

:

!

!
r

Ilustríssimo- Senhor.

FRANCISCO ERLÁNÍO MATOSO BE ALMEIDA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA DA CIDADE DE SOBRAL - CE.

Rua Engenheiro José Figueiredo, if 1035, Colrab I,

Sobral - Ceará - CEP: 62.05 i -0 i 8

Rua UtompsoirSufcSo. 8:50 - Luciano Cavalcante

A; CEP- 60810-040 - Fon&. (85) 3444.8300

© www,crnfct.ci?.goc,bf ©ÔcmFórcifítíaí (f) /cmforoftcMl : © CSrrtaraMufuapaScír .

# /z %\
Maria Diná Cavalcante Alves <dinacavalcante@sobrabci&.qov.br>„ g

« P ft !ÿ H I T U It A D E

SOBRAI..U

3k •A'
Fwd: Resposta de adesão
1 mensagem

iir;

8 de junho de 2020 11:44Verena Santos Portela - SESEC <verena.portela@sobral.ce.gov.br>
Para: dinacavalcante@sobral.ce.gov.br

--------- Forwarded message
De: Licitacao <licitacao@cmfor.ce.gov.br>
Date: seg, 8 de jun de 2020 11:41
Subject: Re: Resposta de adesão
To: Verena Santos Portela - SESEC <verena.portela@sobral,ce.gov.br>

Prezada Verena Portela, bom dial

Em atendimento a vossa solicitação, segue em anexo o Ofício n° 22/2020, datado do dia
02/03/2020, cujo assunto é a Anuência a adesão à Ata de Registro de Preços n° 05/2019,
'briundo do Pregão Presencial n° 02/2019.

Por gentileza, confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Júlio Aguiar
CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

COMISSÃO PERMANENTE DAS LICITAÇÕES

Endereço: Rua Thompson Bulcão, n° 830/Patriolino Ribeiro

Telefones: (85) 3444.8314 / FAX: (85) 3444.8426

De: "Verena Santos Portela - SESEC" <verena.portela@sobral.ce.gov.br>
Para: licitacao@cmfor.ce.gov.br
Enviadas: Segunda-feira, 8 de junho de 2020 11:32:55
Assunto: Resposta de adesão

Bom dia Sr Júlio,
Conforme conversado via telefone,solicito a resposta de adesão a ata n° 05/2019 do pregão
presencial n° 02/2019.

ATT,
Verena Portela
Secretaria da segurança e cidadania.

«5 OFICIO N° 22_2020.pdf

“ 607K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=c61396fe9d&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1668942365136529318&simpl=msg-f%3A16689423... 1/1